eran válidas, aunque no se celebrara el matrimonio (vid. FERRETTI, 1997, p. 233).

[C. Th. 3, 5, 2 = C. I. 5, 3, 15 (Imp. Const. A. Ad Maximum P.U.)]: “Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nuptiis quoque non secutis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponso et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive adfinitatis coeundae causa sive non ita, vel in potestate patris degentes vel ullo modo proprii iuris constituti tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponsus vel parens eius sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum est, si quid apud donatorem resedit, ad sponsam et heredes eius submotis ambagibus transferatur. -1. Quod si sponsa vel is in cuius agit potestate causam *non contrahendi* matrimonii praebuerit, tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua deminutione per conditionem aut per utilem in rem actionem redhibeantur. -2. Quae similiter observari oportet et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit” (KRÜGER, 1954, p. 194). Trad.: “No pareciéndonos bien la resolución de los antiguos, que prescribió que fuesen válidas las donaciones hechas á la esposa aun no habiéndose seguido las nupcias, mandamos, que las convenciones que entre esposos y esposas se celebran en derecho con ánimo de hacerse donación, se acomoden á condiciones de esta naturaleza, que, si por causa de contraer afinidad, ó no por esto, ora viviendo bajo la potestad del padre, ora constituidos de algun modo de propio derecho, se hicieran ellos mismos alguna donación como por causa de futuro matrimonio, ó con el mútuo consentimiento de los padres, si verdaderamente el esposo ó sus padres no quisieren que el hijo se case, no se repita habiendo sido entregado lo que por él hubiere sido donado, y si alguna cosa quedó en poder del donador, sea transferida á la esposa y á sus herederos prescindiéndose de rodeos. -1. Pero si la esposa, ó aquél bajo cuya potestad vive, diere motivo para que no se celebre el matrimonio, en este caso devuélvase las cosas al esposo y á sus herederos sin disminución alguna por medio de la condición ó por la acción real útil. -2. Lo que del mismo modo debe observarse, también si por parte de la esposa se le hubiera hecho al esposo una donación” (GARCÍA DEL CORRAL, 1892, p. 554-555).

En suma, este Emperador que al inicio del fragmento hizo alusión únicamente a las *donationes in sponsam*, teniendo presente las donaciones que provenían del prometido, al final del mismo extendió a estas donaciones las normas establecidas para las donaciones realizadas por el *sponsus* (vid. FERRETTI, 2000, p. 99; FAYER, 1994, p. 107). Además, estableció que todas las donaciones *inter sponsos et sponsas* debían tener la consideración de realizadas con antelación de un futuro matrimonio, con ello soluciona el supuesto de que el compromiso no siguiese al matrimonio.